ПРОЕКТ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СТРУНИНО
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	       от ……………..
	                                            №  ………..

Об утверждении положения «О деятельности

жилищной комиссии администрации города Струнино»

        В соответствии с Федеральным  законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Жилищным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом МО г.Струнино, Законом Владимирской области от 06.05.2005г. № 49-ОЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учёта граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», на основании  представления Александровской городской прокуратуры  от 28.04.2020г. вх. № 01-15-924 (исх. № 2-10-2020 от 15.04.2020 г.) «Об устранении нарушений законодательства о порядке предоставления муниципальных услуг в жилищной сфере», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение «О деятельности жилищной комиссии администрации города Струнино», согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора МУ «УЖН» г. Струнино.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации г. Струнино Александровского района в сети Интернет.
Глава местной администрации
                                                  О.И.Бояркова
Приложение

к постановлению
от              №
ПОЛОЖЕНИЕ

о деятельности  жилищной комиссии администрации города Струнино
Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом Владимирской области № 49-ОЗ от 6.05.2005 г. «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», Уставом муниципального образования город Струнино Александровского района Владимирской области.
1. Общие положения
1.1. Жилищная комиссия (далее именуется Комиссия) образована для решения вопросов, связанных с  рассмотрением заявлений о постановке на учет лиц, нуждающихся в обеспечении жилой площадью и улучшении жилищных условий, проверкой представляемых документов, подготовкой решений по ним и ознакомление заявителей с решением Комиссии; с постановкой на учет лиц, не имеющих жилья и нуждающихся в улучшении жилищных условий; ведением списков лиц, состоящих на очереди на получение жилья (улучшение жилищных условий); ежегодной проверкой жилищных условий и своевременное внесение изменений в учетные документы о предоставлении жилых помещений очередникам; организацией приема лиц, состоящих на очереди на получение жилья (улучшение жилищных условий), рассмотрением писем, жалоб и заявлений по жилищным вопросам и подготовкой ответов, принятием на учет, снятием с учета, принимаем решения о предоставлении жилого помещения по договорам социального найма, принимает решение об изменении договоров социального найма.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации", законом Владимирской области № 49-ОЗ от 6.05.2005 г. «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», Уставом муниципального образования город Струнино Александровского района Владимирской области.
2. Порядок создания и состав Комиссии

2.1. Комиссия создается  из работников администрации.

2.2. Состав Комиссии утверждается постановлением главы местной администрации города Струнино.

2.3. Комиссия состоит из председателя, его заместителя, секретаря и членов Комиссии.

2.5. Члены Комиссии принимают участие в ее работе на общественных началах.

3. Порядок деятельности Комиссии

3.1. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью  и несет ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач, а в его отсутствие заместитель комиссии.
3.2. Секретарь комиссии ведет протокол и оформляет все документы связанные с делопроизводством по жилищным вопросам.

3.3. На заседания Комиссии могут приглашаться руководители органов исполнительной власти субъектов Российской федерации, органов местной администрации, а также представители иных организаций и средств массовой информации.

4. Порядок проведения заседания Комиссии

4.1. Заседания Комиссии проводятся  не реже одного раза в месяц, при необходимости проводится  внеочередное заседание комиссии,  и считаются правомочными, если на них присутствует не менее ½ членов Комиссии. Комиссия рассматривает вопросы и принимает решения не противоречащим действующими законодательным актам. Решения Комиссии принимаются большинством голосов и оформляются протоколом.

4.2. Член Комиссии, отсутствующий на заседании по уважительной причине, вправе до начала заседания изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается секретарем Комиссии, учитывается при голосовании и приобщается к протоколу.

4.3. В протоколе Комиссии указывается:

- дата и номер протокола;

- присутствующие члены Комиссии;

- рассмотренные вопросы и принятое решение;

- особое мнение членов Комиссии по конкретным рассматриваемым материалам.

4.4. Протокол заседания Комиссии оформляется в 3-дневный срок и подписывается председателем Комиссии и секретарем.

5. Задачи и функции Комиссии

5.1. Задачами Комиссии являются:

а) рассмотрение заявлений о постановке на учет лиц, нуждающихся в обеспечении жилой площадью и улучшении жилищных условий, проверка представляемых документов, подготовка решений по ним и ознакомление заявителей с решением Комиссии;

б) постановка на учет лиц, не имеющих жилья и нуждающихся в улучшении жилищных условий;

в) ведение списков лиц, состоящих на очереди на получение жилья (улучшение жилищных условий);

г) ежегодная проверка жилищных условий и своевременное внесение изменений в учетные документы о предоставлении жилых помещений очередникам;

д) организация приема лиц, состоящих на очереди на получение жилья (улучшение жилищных условий), рассмотрение писем, жалоб и заявлений по жилищным вопросам и подготовка ответов;
е) оформление актов проверки жилищных условий заявителя (приложение № 1), при необходимости;

ж) оформление уведомления о принятии (об отказе в принятии) на учет гражданина в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма (приложение № 2).

5.2. Для решения возложенных на нее задач Комиссия имеет право:

а) запрашивать в установленном порядке в организациях, предприятиях  организациях необходимую информацию для решения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии;

б) в установленном порядке создавать рабочие группы и комиссии для разработки предложений по отдельным проблемам предоставления жилья, улучшения жилищных условий и обследования жилищных условий;

в) взаимодействовать с областными и районными администрациями, с общественными организациями;

г) истребовать необходимые документы у лиц, состоящих на очереди на получение жилья.

6. Компетенция Комиссии

6.1. Комиссия принимает решения по вопросам:

- принятия на   учет  лиц, нуждающихся в обеспечении жилой площадью и улучшении жилищных условий по месту работы, и снятия их с учета;

- распределения жилых помещений гражданам города Струнино;

- рассмотрения заявлений, жалоб граждан города Струнино, касающихся полномочий комиссии.
6.2. Комиссия принимает участие в подготовке предложений по вопросам:

- выполнения жилищных программ;

Приводимый перечень вопросов не носит исчерпывающего характера, на рассмотрение Комиссии могут быть вынесены другие вопросы.

6.3. В пределах своих полномочий Комиссия:

- рассматривает заявления и жалобы, касающиеся вопросов порядка предоставления жилья и улучшения жилищных условий, а также коллективные обращения по другим вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

- запрашивает у заинтересованных органов документы, необходимые для постановки на учет лиц, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

6.4. Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство Комиссией;

- приглашает на заседание Комиссии представителей организаций, на балансе которых находятся жилые помещения;

- дает поручения членам Комиссии, связанные с ее деятельностью;

- председательствует на заседаниях Комиссии, а в случае отсутствия возлагает свои функции на заместителя председателя.

6.5. Секретарь Комиссии:

- ведет протокол заседания Комиссии;

- ведет делопроизводство Комиссии.
11. Заключительные положения

11.1. Жилищные споры разрешаются в соответствии с действующим законодательством судом, а также другими уполномоченными на то органами.

11.2. Лица, виновные в нарушении порядка постановки на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, снятия с учета и предоставления гражданам жилых помещений, в несоблюдении установленных сроков заселения жилых домов и жилых помещений, несут административную или иную ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Приложение № 1

АКТ

ПРОВЕРКИ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ ЗАЯВИТЕЛЯ

"__" _________ 200_ г.

Населенный пункт ____________________________________________________

                                                                                         (город, село, др.)

Комиссия в составе: __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
проверила жилищные условия гр. __________________________________________________________________,
                                                          (фамилия, имя, отчество)
проживающего в доме № ____ корпус № ___ кв. № ___ ул. ____________________,

и установила следующее:

1. Занимаемое жилое помещение в доме __________________________________________________________________
(местного Совета народных депутатов, ведомства, жилищно-строительного кооператива, на праве личной собственности)

состоит из ____ комнат(ы) жилой площадью ____________________________ кв. м.

Размер каждой комнаты ____________________________________________ кв. м.

Комнаты ____________________________ на _____ этаже в ______ этажном доме.

                             (изолированные, смежные)

Дом ______________________________________________________________,

                           (каменный, крупнопанельный, деревянный, ветхий, аварийный)

комнаты _________________________, квартира __________________________

                      (сухие, сырые, светлые, темные)                              (отдельная, коммунальная, собственная)

2. Благоустройство дома (жилого помещения): __________________________________________________________________
                 (водопровод, канализация, горячая вода, отопление (центральное, печное), ванная, лифт, телефон)
__________________________________________________________________
3. _________________________________________ наниматель жилого помещения,

                              (фамилия, имя, отчество)

член жилищно-строительного кооператива, собственник дома  (нужное подчеркнуть).

4. На данной площади проживают:

	№
п/п
	Фамилия,
имя,
отчество
	Год
рождения
	С какого времени
проживает в данном
населенном пункте
	Когда прописан в
данном жилом
помещении.
Постоянно или
временно
	Место работы,
должность

5. Дополнительные сведения о семье заявителя: __________________________________________________________________
       (семья инвалида Великой Отечественной войны, погибшего военнослужащего, пенсионера, многодетная семья и т.д.)

6. Заключение Комиссии __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
Подписи членов Комиссии _____________

                                         _____________

                                         _____________
Председатель Жилищной комиссии

                          (подпись)      _____________

М.П.
Подпись заявителя             _____________

Приложение № 2

                                УВЕДОМЛЕНИЕ
о принятии (об отказе в принятии) на учет гражданина

в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом

по договору социального найма

Гражданин:

                           (Фамилия, имя, отчество)

Адрес:
    На  Ваше  заявление  о приеме на учет  в качестве нуждающегося  в жилом

помещении

Администрация города Струнино

(наименование исполнительного органа местного самоуправления)

сообщает, что в соответствии с постановлением администрации г. Струнино от
                (номер и дата решения исполнительного органа  местного самоуправления)

_____________________________________________________________________________

Вы приняты на учет в качестве нуждающегося  в  жилом  помещении,

предоставляемом по договору социального найма  под №

__________________________________________________________________

(указывается номер очередности, если отказано, то его основания с обязательной ссылкой

_______________________________________________________________________________________________________на нарушения, предусмотренные п. 23 Порядка ведения органами местного самоуправления

_______________________________________________________________________________________________________

учета граждан  качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма)

Глава местной администрации